
Přehled zkratek a značek (Poštovní celiny) 
Použité zkratky před pořadovým číslem: 

CDV ... dopisnice 
COB ... obálky 
CPH ... pohlednice s přitištěnou známkou
CAE ... celinový aerogram 
CSO ... služební obálky 
CMO ... mezinárodní odpovědka 

Použité zkratky za pořadovým číslem: 

... a) odstíny barev 

... I označení typu 

... A označení dalších variant určité specializace 

... 1 pořadové číslo celiny, které je na celině vytištěno 

... (1) pořadové číslo celiny, které není na celině vytištěno

... Pa) druhy nebo barva papíru 

... N nevydaná celina 

... X chybotisk 

... TV tiskové vady 

... DV deskové vady 

... R retuše 

Použité zkratky pro druhy tisku: 

HT hlubotisk 
KT knihtisk 
OF ofset 
OTp ocelotisk z plochých desek 

Ostatní zkratky, symboly a značky: 

G: autor grafické úpravy 
N: autor návrhu 
R: autor rytiny 
F! falzum ke škodě pošty 
oz papír s opticky zjasňující přísadou 
bp papír bez přísad 
h úřední zkratka měny ( československý a český haléř ) 
Kčs úřední zkratka měny ( československá koruna ) 
Kč úřední zkratka měny ( česká koruna ) 

Potisk souhrnný název pro adresní linky, okénka pro PSČ, stavěcí značku a orientační 
značku ( úhelníček ) pro odesilatele u celinových obálek 

mikrotext ochranný prvek ve formě mikronápisu místo některé adresní linky 



hologram ochranný prvek ve tvaru obdélníku se střídáním loga České pošty s obrazem letící 
holubice 

střih tvar obálky podle příručky (2) 
NÁKLAD: je uváděn v kusech 

- , -  značka ohodnocení - celina, která se nevyskytuje na trhu a nebo velice málo, 
proto nelze určit její tržní hodnotu 

 


	Přehled zkratek a značek (Poštovní celiny)

